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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på spørgsmål 83 (Alm. del): 

I brev af 10 december 2020 har udvalget efter ønske fra Jens Henrik 

Thulesen Dahl (DF) stillet mig følgende spørgsmål: 

Spørgsmål 83:  
Mener ministeren, at mulighederne for at opnå de nødvendige kompe-
tencer inden for erhvervsuddannelsernes rammer, fx gennem et ekstra 
trin eller valgfag er tilstrækkelig belyst? 
 
Begrundelse: 
Rådet for Erhvervsrettet Uddannelse har anbefalet en nedlæggelse af 
specialet lægesekretær med henblik på en erstatning med en erhvervsaka-
demiuddannelse - ”Sundhedsadministrativ koordinator”. Flere skolelede-
re har i den forbindelse udtrykt bekymring for både den konkrete ned-
læggelse af specialet og det principielle i at flytte uddannelser fra er-
hvervsuddannelsesområdet til de videregående uddannelser. 

Svar: 

I takt med at behovene på arbejdsmarkedet ændres, f.eks. som følge af 

den teknologiske udvikling, kan der opstå behov for nye specialer, trin, 

ændring af eksisterende fag og skoleperioder mv.   

 

Det er de faglige udvalg og dermed arbejdsmarkedets parter, der tager 

initiativ til nyetablering, omlægning og nedlæggelse af uddannelser, når 

der sker ændringer i kompetencebehov på arbejdsmarkedet.  

 

I sagen om nedlæggelse af specialet lægesekretær er der taget udgangs-

punkt i det faglige udvalgs vurdering om, at man fuldt ud har udnyttet de 

muligheder, der er inden for rammerne af en erhvervsuddannelse, og at 

der er brug for en uddannelse på erhvervsakademiniveau for at dække 

det nuværende og fremtidige kompetencebehovet på arbejdsmarkedet. 

De efterlyste kompetencer ligger på et videregående niveau med langt 

mere teori, end der kan rummes inden for erhvervsuddannelsesrammen. 

Det faglige udvalg har således vurderet, at ekstra valgfag ikke vil kunne 

løfte niveauet til det efterspurgte kompetenceniveau. Uddannelsen tages 
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tillige allerede i dag med obligatorisk eux, dvs. en gymnasial eksamen, så 

dette niveau kan heller ikke højnes inden for eud-rammen. 

 

Beslutning om ændringer sker på baggrund af indstilling fra Rådet for 

Erhvervsrettede Uddannelser og uddannelsens faglige udvalgs vurdering 

af det fremadrettede behov for kompetencer. Det er også tilfældet med 

nedlæggelsen af specialet til lægesekretær.  

 

Regeringen støtter denne grundlæggende model for erhvervsuddannel-

serne, som er med til at sikre uddannelsernes aktualitet og relevans i for-

hold til kompetencebehovet på det arbejdsmarked, som uddannelserne 

skal matche. 

 

For at forbedre erhvervsuddannelsernes muligheder for udvikling inden 

for erhvervsuddannelsernes rammer indeholder trepartsaftalen om flere 

lærepladser og entydigt ansvar (21. november 2020) en årlig bevilling på 

40 mio. kr. til forsøg med fleksibilitet i tilrettelæggelsen af erhvervsud-

dannelserne. Det gælder f.eks. muligheden for forlængelse af grundforlø-

bets 2. del med op til 2 uger, der kan give plads til ny fag.  

 

Denne mulighed kan bidrage til, at erhvervsuddannelserne kan blive ved 

med at udvikles. Dette ændrer dog ikke ved beslutningen om nedlæggel-

sen af specialet til lægesekretær.  
  

 

Med venlig hilsen 

 

 

Pernille Rosenkrantz-Theil 
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